安徽省农业产业化工作指导委员会办公室文件

[bookmark: T2]

安徽省农业产业化工作指导委员会办公室关于开展农业产业化省级重点龙头企业
认定和运行监测工作的通知

各市农业产业化主管部门，省直有关部门：
根据《安徽省农业产业化省级重点龙头企业认定和运行监测管理办法》（皖农产〔2019〕23号，以下简称《办法》），经研究，决定开展新一轮省级重点龙头企业认定和运行监测工作。现就有关事项通知如下：
一、总体思路
根据实施乡村振兴战略、发展现代农业的新要求和农业产业化发展的新情况、新特点，按照《办法》要求，坚持择优扶强、控制总量、提升质量、优化结构，在全省选择一批有基础、有优势、有特色、有前景的龙头企业作为支持的重点，加强服务与扶持，充分发挥重点龙头企业示范带动作用，促进农业产业化高质量、突破性发展，推进乡村振兴战略实施进程。
二、申报条件与监测对象
（一）申报省级重点农业龙头企业须符合《办法》规定的基本标准。
（二）监测对象为2019年认定的999家农业产业化省级重点龙头企业。
（三）新一轮省级重点龙头企业总数拟增加到1230家。各市总数依据各地农业产业化经营发展等情况确定，具体名额见附件1。
（四）同等条件下脱贫地区、皖北地区和行蓄洪区，以及农产品加工规模以上企业、新业态企业优先。
三、申报和监测程序
省级重点龙头企业认定和监测工作同时进行。
（一）由县（市、区）农业产业化工作主管部门组织辖区内申报和监测企业提出申请，指导企业编写申报材料并负责审核把关，确保材料的真实性。
（二）各市农业产业化工作主管部门委托有资质的中介机构，对企业审报材料进行审核，出具正式审核报告，根据审核情况对企业进行综合考察。
（三）各市农业产业化工作主管部门在充分征求农业农村、发展改革、财政、商务、人民银行、税务、供销合作社等部门对申报和监测企业的意见基础上，经市人民政府同意，向省农业产业化工作指导委员会办公室推荐。
四、申报与监测材料
（一）各市农业产业化主管部门在审查企业所报材料内容真实、格式规范的基础上，严格对照相关标准进行审核，并报送以下材料：
1．省级重点龙头企业监测淘汰名单（附件2）；
2．省级重点龙头企业新申报推荐名单（附件3）；
3．市级农业产业化工作指导委员会或市级农业农村部门申报文件，并附市级人民政府同意推荐的相关材料；
4．申报与监测合格企业的省级龙头企业申报书（附件4），并按照《办法》第五条要求提供有关佐证材料（佐证材料清单见附件5）。须经有资质的会计师事务所审定的企业的资产和效益情况。企业须提供资信情况证明。企业的带动能力、带动方式和利益联结关系情况，须由县以上农业农村主管部门提供说明，并将企业带动农户情况进行公示，接受社会监督。企业的纳税情况须由企业所在地税务部门出具企业纳税情况证明。企业产品质量安全情况须由所在地农业或其他法定监管部门提供书面证明。
五、有关要求
1．各级农业产业化主管部门要高度重视，严格按照《办法》要求，开展省级重点龙头企业申报和监测组织推荐工作，确保公开、公平、公正。
2．省级龙头企业申报书（附件4）和有关佐证材料需每页加盖企业公章，合成一个PDF版，确保与原件一致；省级龙头企业申报书（附件4）还需提供word版。
3．监测和申报的企业应按要求如实提供有关材料，不得弄虚作假。如有舞弊行为，经查实，被监测的企业视为监测不合格，四年内不予申报。
4．省直部门直属企业由其主管部门审核和推荐。
5．请各市于4月29日前将材料电子版打包发送至邮箱ahxccyfzc@163.com。
[bookmark: _GoBack]联系人：李志兵；电话：0551－62666829。

附件：1．省级重点龙头企业推荐建议名额表
2．省级重点龙头企业监测淘汰名单
3．省级重点龙头企业新推荐申报名单
4．省级重点龙头企业申报书
5．新推荐申报龙头企业佐证材料清单

安徽省农业产业化工作指导委员会办公室
2022年3月  日
附件1

省级重点龙头企业推荐建议名额表

	市和省直单位
	建议名额

	合肥市
	12

	淮北市
	9

	亳州市
	31

	宿州市
	19

	蚌埠市
	19

	阜阳市
	25

	淮南市
	12

	滁州市
	29

	六安市
	13

	马鞍山市
	11

	芜湖市
	21

	宣城市
	12

	铜陵市
	3

	池州市
	4

	安庆市
	4

	黄山市
	5

	省直
	2

	合计
	231

附件2

省级重点龙头企业监测淘汰名单
（市级农业产业化主管部门盖章）

	序号
	企业名称
	县（市、区）
	产业类别
	淘汰原因

附件3

省级重点龙头企业新推荐申报名单
（市级农业产业化主管部门盖章）

	序号
	企业名称
	县（市、区）
	产业类别
	备注

备注填写监测合格、新申报

附件4

农业产业化省级龙头企业
申报书
（封  面）

申  报 企 业：（盖章）
市级推荐部门：（盖章）
申   报   日   期：

	企业经济运行情况表

	表1 基本情况表

	代号
	指标名称
	数据项
	备注

	1
	企业名称

	2
	所有权性质

	3
	是否混合所有制企业

	4
	统一信用代码

	5
	统计代码

	6
	行业代码

	7
	法定代表人

	8
	总经理

	9
	地址

	10
	邮编

	11
	电话（传真）

	12
	网址

	13
	Email

	表2 企业类型、资信及上市情况表

	代号
	指标名称
	数据项
	备注

	14
	企业类型

	15
	开户行

	16
	信用等级

	17
	 期末贷款余额（万元）
	2020年

	2021年

	18
	资产负债率（%）
	2020年

	2021年

	19
	是否为上市公司

	20
	上市时间

	21
	上市地点

	22
	累计上市融资额（亿元）

	表3 经济规模及效益情况表（一）

	代号
	指标名称
	数据项
	备注

	23
	 资产总额（万元）
	2020年

	2021年

	24
	 其中：固定资产（万元）
	2020年

	2021年

	25
	销售收入或交易额（万元）
	2020年

	2021年

	26
	成本利润率（%）
	2020年

	2021年

	27
	销售利润率（%）
	2020年

	2021年

	28
	税后利润（万元）
	2020年

	2021年

	表3 经济规模及效益情况表（二）

	代号
	指标名称
	数据项
	备注

	29
	上缴税金总额（万元）
	2020年

	2021年

	30
	其中：上缴增值税（万元）
	2020年

	2021年

	31
	其中：上缴所得税（万元）
	2020年

	2021年

	32
	增值税减免额（万元）
	2020年

	2021年

	33
	所得税减免额（万元）
	2020年

	2021年

	34
	其他税费减免额（万元）
	2020年

	2021年

	表3 经济规模及效益情况表（三）

	代号
	指标名称
	数据项
	备注

	35
	获得财政扶持资金总额
（万元）
	2020年

	2021年

	36
	 企业职工人数（人）
	2020年

	2021年

	37
	 其中:季节性用工（人）
	2020年

	2021年

	38
	 企业工资福利总额
（万元）
	2020年

	2021年

	39
	 其中：季节性用工工资福利总额（万元）
	2020年

	2021年

	表4 主营产品营销及出口情况表（一）

	代号
	指标名称
	数据项
	备注

	40
	主营产品名称

	41
	主营产品销售收入或
交易额（万元）
	2020年

	2021年

	42
	主营产品产销率（%）
	2020年

	2021年

	43
	主营产品出口额
（万美元）
	2020年

	2021年

	44
	出口国家（地区）

	表4 主营产品营销及出口情况表（二）

	代号
	指标名称
	数据项
	备注

	45
	主营产品中销售额排第一的产品类别

	46
	该类别产品销售收入
或交易额（万元）
	2020年

	2021年

	47
	主营产品中销售额排
第二的产品类别

	48
	该类别产品销售收入
或交易额（万元）
	2020年

	2021年

	49
	主营产品中销售额排
第三的产品类别

	50
	该类别产品销售收入
或交易额（万元）
	2020年

	2021年

	表5 带动基地情况表（一）

	代号
	指标名称
	数据项
	备注

	51
	自建基地种植面积
（亩）
	2020年

	2021年

	52
	自建基地牲畜饲养量
（头）
	2020年

	2021年

	53
	自建基地禽类饲养量
（只）
	2020年

	2021年

	54
	自建基地水产养殖面积（亩）
	2020年

	2021年

	表5 带动基地情况表（二）

	代号
	指标名称
	数据项
	备注

	55
	订单基地种植面积
（亩）
	2020年

	2021年

	56
	订单基地牲畜饲养量
（头）
	2020年

	2021年

	57
	订单基地禽类饲养量
（只）
	2020年

	2021年

	58
	订单基地水产养殖面积（亩）
	2020年

	2021年

	表5 带动基地情况表（三）

	59
	其他方式带动种植面积（亩）
	2020年

	2021年

	60
	其他方式带动牲畜饲养量（头）
	2020年

	2021年

	61
	其他方式带动禽类饲养量（只）
	2020年

	2021年

	62
	其他方式带动水产
养殖面积（亩）
	2020年

	2021年

	表5 带动基地情况表（四）

	代号
	指标名称
	数据项
	备注

	63
	获得“三品一标”认证的
种植基地面积（亩）
	2020年

	2021年

	64
	获得“三品一标”认证的
牲畜饲养量（头）
	2020年

	2021年

	65
	获得“三品一标”认证的
禽类饲养量（只）
	2020年

	2021年

	66
	获得“三品一标”认证的
水产养殖面积（亩）
	2020年

	2021年

	表5 带动基地情况表（五）

	代号
	指标名称
	数据项
	备注

	67
	获得出口备案的种植基地面积（亩）
	2020年

	2021年

	68
	获得出口备案的牲畜
饲养量（头）
	2020年

	2021年

	69
	获得出口备案的禽类
饲养量（只）
	2020年

	2021年

	70
	获得出口备案的水产
养殖面积（亩）
	2020年

	2021年

	表5 带动基地情况表（六）

	代号
	指标名称
	数据项
	备注

	71
	主要原料

	72
	自建基地和订单基地所在省、市、县

	73
	自建基地提供的主要原料货值（万元）
	2020年

	2021年

	74
	通过订单基地采购主要
原料的金额（万元）
	2020年

	2021年

	75
	通过其他方式采购主要
原料的金额（万元）
	2020年

	2021年

	表6  带动农户情况表（一）

	代号
	指标名称
	数据项
	备注

	76
	合同联结带动农户数（户）
	2020年

	2021年

	77
	按合同价收购农产品比按市场价多向农户支付的
金额（万元）
	2020年

	2021年

	78
	合作联结带动农户数（户）
	2020年

	2021年

	79
	通过合作方式向农户返还的利润（万元）
	2020年

	2021年

	表6  带动农户情况表（二）

	代号
	指标名称
	数据项
	备注

	80
	股份合作联结带动农户数（户）
	2020年

	2021年

	81
	农户参与股份合作的
出资方式
	2020年

	2021年

	82
	农户参与股份合作的
出资金额
（万元）
	2020年

	2021年

	83
	企业向农户支付的保底
收益（万元）
	2020年

	2021年

	84
	企业向农户支付的股份
分红（万元）
	2020年

	2021年

	表6  带动农户情况表（三）

	代号
	指标名称
	数据项
	备注

	85
	其它方式带动农户数
（户）
	2020年

	2021年

	86
	企业租赁农户土地支付的租金（万元）
	2020年

	2021年

	87
	企业直接联结带动的农民合作社数量（家）
	2020年

	2021年

	88
	企业直接联结带动的家庭农场数量（家）
	2020年

	2021年

	表7 科技创新及质量情况表

	代号
	指标名称
	数据项
	备注

	89
	是否建有专门研发机构

	90
	是否获得省级以上科技奖励或荣誉

	91
	企业科技研发人员数量（人）
	2020年

	2021年

	92
	企业科技推广人员数量（人）
	2020年

	2021年

	93
	 企业科技研发投入
（万元）
	2020年

	2021年

	94
	 企业科技推广投入
（万元）
	2020年

	2021年

	95
	是否建有企业质量
管理制度

	96
	通过ISO9000、HACCP等质量认证情况

	97
	 企业质检、认证、检疫等与保障产品质量安全
相关的支出
（万元）
	2020年

	2021年

	表8   投资及广告情况表

	代号
	指标名称
	数据项
	备注

	98
	企业实际利用外资额
（万元）
	2020年

	2021年

	99
	外资持有企业股份的比重（%）
	2020年

	2021年

	100
	企业境外投资总额（万元）
	2020年

	2021年

	101
	境外投资主要方式

	102
	境外投资的国家（地区）

	103
	企业在境内年度涉农
投资额（万元）
	2020年

	2021年

	104
	 企业广告促销投入
（万元）
	2020年

	2021年

附件5

新推荐申报龙头企业佐证材料清单

1．企业营业执照。
2．企业发展农业产业化情况介绍（1500字以内）。
3．2020、2021年度审计报告（包含附注），附注和会计报表均需逐页或骑缝加盖会计师事务所公章。
4．2020、2021年度每月或季度增值税、营业税、企业所得税纳税申报表。
5．2020、2021年度经主管税务机关签章（行政公章）的分税种的免税证明或免税备案表。
6．2020、2021年度新增固定资产的产权资料（包括新增固定资产清单、购建合同、购建发票、银行转账支付凭证、决算报告、验收报告、产权证书等）。
7．2020、2021年度各月增值税、营业税、城建税、企业所得税的税收缴款书。
8．2020、2021年度各月的电费发票。
9．土地流转承包合同、原料订单合同。种畜禽生产经营许可证，标准化规模示范养殖场批准文件。
10．企业所在县（市、区）农业农村主管部门出具企业与农户利益关系证明，内容包括带动方式、利益机制、带动农户的数量和农户人均增收情况。
11．由开户银行出具的企业信用报告（通过人民银行的系统查询）。
12．纳税信用等级、劳动保障诚信评价、生产安全、产品质量、工商认定证书或证明材料等。

13．其他需要证明事项有关材料。
— 4 —

— 3 —

安徽省农业产业化工作指导委员会办公室     2019年5月15日印发